

财政部文件

财预〔2024〕22号

财政部关于对2024年政府收支分类科目 进行个别增补的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

根据预算管理的需要，现修订《2024年政府收支分类科目》。在政府性基金收入（10301款）科目下，增设“耕地保护考核奖惩基金收入”（1030182项）科目，为中央与地方共用收入科目，反映按照有关规定收取的耕地保护考核奖惩基金收入。在政府性基金转移支付收入（11004款）科目下，增设“自然资源海洋气象等”（1100412项）科目，反映下级政府收到的上级政府自然资源海洋气象等转移支付收入。在政府性基金预算支出功能分类科目中，增设“自然资源海洋气象等支出”（220类）科目，在其中增设“耕

地保护考核奖惩基金支出”（22006款）及其项级科目，反映耕地保护考核奖惩基金安排的支出。在政府性基金转移支付（23004款）科目下，增设“自然资源海洋气象等”（2300412项）科目，反映上级政府对下级政府的自然资源海洋气象等转移支付支出。

本通知自印发之日起施行。

附件：2024年政府收支分类科目修订前后对照表



附件：

2024年政府收支分类科目修订前后对照表 (政府性基金预算收入科目)

修订前 (2024年)					修订情况	修订后 (2024年)					
科目代码				科目名称		科目代码				科目名称	说明
类	款	项	目			类	款	项	目		
					增设	103	01	82	耕地保护考核奖惩基金收入	中央与地方共用收入科目。反映按照有关规定收取的耕地保护考核奖惩基金收入。	
					增设	110	04	12	自然资源海洋气象等	反映下级政府收到的上级政府自然资源海洋气象等转移支付收入。	

2024年政府收支分类科目修订前后对照表
(政府性基金预算支出功能分类科目)

修订前 (2024年)				修订情况	修订后 (2024年)					
科目代码			科目名称		科目代码			科目名称	说明	
类	款	项			类	款	项			
				增设	220			自然资源海洋气象等支出	反映政府用于自然资源、海洋、测绘、气象等公益服务事业方面的支出。	
				增设	220	06		耕地保护考核奖惩基金支出	反映耕地保护考核奖惩基金安排的支出。	
				增设	220	06	01	耕地保护	反映用于耕地资源的调查、评价、监测、监管、执法等耕地保护的支出。	
				增设	220	06	02	补充耕地	反映用于增加、恢复耕地等补充耕地的支出。	
				增设	230	04	12	自然资源海洋气象等	反映上级政府对下级政府的自然资源海洋气象等转移支付支出。	

信息公开选项：主动公开

抄送：中国人民银行，自然资源部，财政部各地监管局。

财政部办公厅

2024年4月7日印发

